
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO CONTRO LA
POSSIBILE REALIZZAZIONE DI CENTRALI
TERMOELETTRICHE E L'INSEDIAMENTO DI
REALTÀ INDUSTRIALI A ELEVATA
POTENZIALITÀ DI INQUINAMENTO

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 21:00,
nella sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima
convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 56

Data 14-11-2014

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 56
ASSESSORATO PROPONENTE:

ASSESSORE

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO CONTRO LA POSSIBILE REALIZZAZIONE DI
CENTRALI TERMOELETTRICHE E L'INSEDIAMENTO DI REALTÀ
INDUSTRIALI A ELEVATA POTENZIALITÀ DI INQUINAMENTO

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

Udita la relazione del Sindaco;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 16/01/2003, con la quale l’allora

maggioranza affermava “il proprio indirizzo generale e dichiarava il proprio intento
di governo diretto a sostenere pienamente ogni auspicabile realizzazione sul
territorio comunale di un impianto cosiddetto Turbogas a ciclo combinato” , a cui
questa Amministrazione è fermamente contraria;

RILEVATA l’importanza della petizione popolare presentata dal comitato “La

Nostra Parona” in data 18 settembre 2004 con 746 firme di abitanti di Parona e
120 firme di abitanti dei paesi limitrofi, con cui si chiedeva all’Amministrazione
Comunale di esprimersi “in modo contrario al progetto di insediamento nel
Comune di Parona della centrale turbogas da 400 MW presentato dalla ditta
Union Power e ad altri progetti analoghi che dovessero essere presentati in
futuro”;

PRESO ATTO delle diverse proposte presentate nella passata legislatura, volte

alla revoca della succitata Delibera ed all’introduzione nello Statuto Comunale del
divieto di insediamento di centrali elettriche, non recepite dall’allora maggioranza;

DATO ATTO della ferma volontà di questa Amministrazione di perseguire una

politica in tema di industria e occupazione volta a favorire solo l’insediamento di
attività che non abbiano impatto ambientale rilevante, come indicato nel



programma elettorale, che recita “Date le fonti di pressione ambientale già
presenti sul territorio, dissuaderemo l’insediamento di altre industrie a elevata
potenzialità di inquinamento e favoriremo lo sviluppo di nuove realtà produttive a
basso impatto ambientale. Revocheremo la Delibera consiliare del 2003 che
promuove l’insediamento di centrali elettriche e introdurremo un divieto di senso
opposto nello Statuto comunale”.

RITENUTO oltremodo non procrastinabile una revisione generale dello Statuto

Comunale, da tempo non aggiornato con la legislazione nazionale attualmente in
vigore, che sarà quindi rivisto nella sua interezza;

Visto il D.lgs 18-08-2000 n. 267;

Con la seguente votazione: voti n. 8 favorevoli e voti n. 3 contrari (Colli, Bianchi,
Greco)

DELIBERA

Di adottare in via preliminare il proprio indirizzo politico ed intento di governo,-
diretto a vietare l’insediamento di centrali cosiddette Turbogas a ciclo combinato
e/o termoelettriche e parimenti a dissuadere e disincentivare l’insediamento di
altre industrie a elevata potenzialità di inquinamento, con particolare riguardo a
quelle soggette ad A.I.A.;

Di intraprendere l’iter per una revisione generale dello Statuto Comunale, con-
l’adeguamento alla legislazione in vigore e l’inserimento del divieto di
insediamento di centrali cosiddette Turbogas a ciclo combinato e/o di centrali
termoelettriche sul territorio comunale.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    18-12-2014     al     02-01-2015

Addì 18-12-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 18-12-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  28-12-2014  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


